
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Albugnano.  Responsabile Procedimento: Angilletta Aurora  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI ALBUGNANO 

 

PROVINCIA DI  ASTI 
_____________ 

 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.29 

 
OGGETTO: 
Revisione periodica delle partecipazioni ex art. 20 del D.Lgs. 19 agosto 2016 
n.175 e sm.i. - ricognizione partecipazioni possedute al 31.12.2024 

 
L’anno duemilaventicinque addì venti del mese di dicembre nella Sala Consiliare 

presso il Comune di Albugnano. 
Esaurite le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati i 
componenti di questo Consiglio Comunale. Fatto l’appello risultano: 
 

 
Cognome e Nome Presente 

  
1. Angilletta Aurora - Sindaco Sì 
2. Vai Mario - Vice Sindaco Sì 
3. Sarboraria Marina - Consigliere Sì 
4. Serra Mario - Consigliere – in collegamento da remoto Sì 
5. Delmastro Renato - Consigliere Sì 
6. Cojan Denis Andrei - Consigliere – assente giustificato No 
7. Canavesio Andrea - Consigliere – in collegamento da remoto Sì 
8. Andriano Paolo Costantino Giuseppe - Consigliere Sì 
9. Re Massimo - Consigliere No 
10. Malfetti Enrico - Consigliere No 
11. Nebbia Agnese - Consigliere No 

  
Totale Presenti: 7 
Totale Assenti: 4 

 
Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale il Dott. Dott. Giorgio MUSSO, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti la Dott.ssaAngilletta Aurora, nella sua qualità 
di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato. 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Albugnano.  Responsabile Procedimento: Angilletta Aurora  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL SINDACO 
 
VISTI gli atti d’Ufficio; 
propone l’adozione del seguente atto deliberativo avente per oggetto: “Revisione periodica 
delle partecipazioni ex art. 20 del D.Lgs. 19 agosto 2016 n.175 e sm.i. - ricognizione 
partecipazioni possedute al 31.12.2024” 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
DATO ATTO CHE  

- a seguito dell’entrata in vigore del D.Lgs. n.175 del 19.08.2016 “Testo unico in materia 
di società a partecipazione pubblica (TUSP)” ed in particolare in attuazione delle 
disposizioni di cui all’art.24, con deliberazione del Consiglio comunale n.24 del 
29/09/2017, è stato adottato il piano di revisione straordinaria delle partecipazioni, 
corredato della relativa relazione tecnica e delle schede di cui al modello standard delle 
“Linee di indirizzo” predisposte dalla Corte dei Conti. 

 
- in applicazione dell’art.20 del D.Lgs. n.175/2016, come ogni anno, occorre relazionare 

circa l’attività svolta in attuazione del piano di revisione ordinaria delle partecipazioni 
relativo all’anno 2023 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 04 del 
04/12/2024, e contestualmente, occorre procedere con la predisposizione della 
revisione ordinaria delle partecipazioni relativamente all’anno 2024. 

 
- Con la predetta deliberazione l’Amministrazione si era determinata nel modo seguente: 
“1. Di approvare la ricognizione al 31 dicembre 2023 delle società in cui il Comune 

detiene partecipazioni, dirette o indirette come disposto dall’art. 20, D.Lgs. 19 agosto 
2016, n. 175 e analiticamente dettagliate nell’allegato B), parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento; 

2. Di prendere atto che la ricognizione effettuata non prevede un nuovo piano di 
razionalizzazione; 

3. Di comunicare l’esito della ricognizione di cui alla presente deliberazione ai sensi 
dell’art. 20 comma 3 del T.U.S.P” 

 
 
VISTO che ai sensi del comma 4, art.20, D.Lgs. n.175/2016, occorre provvedere a riferire 
sull'attuazione del piano, evidenziando le azioni adottate ed i risultati conseguiti che sono 
compendiati nella relazione di cui all’allegato A, da sottoporre all’approvazione del Consiglio 
Comunale, che può essere così sintetizzata: 
- è stata mantenuta la partecipazione nelle seguenti società, ai sensi degli artt.4 e 20 del 
predetto D.Lgs. n.175/2006: 

1) Gaia Spa – servizi di smaltimento rifiuti di bacino; 
2) Gal Basso Monferrato soc.coop. a r.l. – servizi di valorizzazione del sistema 

comunitario locale ai fini del recupero e riqualificazione del patrimonio pubblico e del 
paesaggio; 

 
SI SOTTOLINEA infine che: 

- il Comune non detiene nessuna partecipazione totale, maggioritaria o di controllo tale 
da poter determinare autonomamente le politiche e gli indirizzi strategici ivi compresi i 
provvedimenti di scioglimento, liquidazione, fusione, trasformazione ovvero di 
modifica degli assetti societari; 

- Il Comune di Albugnano aderisce inoltre ai seguenti organismi partecipati: 
a) Consorzio Socio Assistenziale del Chierese – quota partecipazione 0,14% 
b) Consorzio Acquedotto del Monferrato – quota partecipazione 0,99% 
c) Consorzio di Bacino Rifiuti Astigiano – quota partecipazione 0,321% 

 
DATO ATTO che le società Gaia e GAL Basso Monferrato, hanno approvato i bilanci 
d’esercizio 2023 entro i termini previsti dalla legge; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Albugnano.  Responsabile Procedimento: Angilletta Aurora  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTO il comma 1, art.20, D.Lgs. n.175/2016 prevede inoltre che le amministrazioni 
pubbliche continuino ad effettuare annualmente, l'analisi dell'assetto complessivo delle 
società in cui detengono partecipazioni, dirette o indirette, individuando, ove ricorrano i 
presupposti di cui al comma 2, le eventuali azioni di riassetto per la loro razionalizzazione, 
fusione o soppressione, anche mediante messa in liquidazione o cessione. 
 
CONSIDERATO che a seguito della predisposizione ed analisi delle schede per la 
ricognizione e revisione ordinaria degli organismi partecipati, si è proceduto alla valutazione 
delle azioni da intraprendere sulle stesse, di mantenimento ovvero di razionalizzazione;  
 
VISTO il D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
UDITA la relazione del Sindaco; 
 
VISTO il parere favorevole in ordine alla legittimità del presente atto, rilasciato dal Segretario 
Comunale a mente dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m. ed i., attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e contabile; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla 
regolarità tecnico-amministrativa e contabile, emesso ai sensi dell’art. 49, primo comma del 
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m. ed i., attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa e contabile; 
 
ACQUISITO agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione Dott. Marco Abbadessa, 
reso in data 19/12/2025 acquisito al protocollo comunale in data 20/12/2025, n. 3766, ai 
sensi dell’art. 239 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
CON VOTI unanimi e favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge, 
 
 

DELIBERA 
 
1. DI APPROVARE la Revisione ordinaria delle partecipazioni anno 2024 possedute dal 
Comune di Albugnano ai sensi dell’art.20 del D.Lgs. n.175/2016 (Testo unico società 
partecipate); 
2. DI DARE ATTO che si intende mantenere, ai sensi degli artt.4 e 20 del predetto D.Lgs. 
n.175/2006 la propria partecipazione nelle seguenti società in quanto utili per il 
conseguimento delle finalità istituzionali di questo Ente e precisamente: 

- Gaia S.p.A. – quota di partecipazione pari a 0,04% - schede Mef allegate al presente 
atto; 

- Gal Basso Monferrato soc. coop. a r.l. – quota di partecipazione pari a 0,075% - schede 
Mef allegate al presente atto; 

3. DI DARE ATTO del fatto che, per le motivazioni in premessa esplicitate, non sussiste la 
necessità di alcun intervento né di contenimento, né di cessione né di alienazione per le 
suddette partecipazioni detenute nelle Società in premessa specificate, oggetto della 
presente razionalizzazione periodica (art. 26, comma 11, del T.U.S.P.); 
4. DI DEMANDARE all’ufficio segreteria, ai sensi dell’art.31 del d.lgs. 201/2022, per la 
pubblicazione senza indugio della Ricognizione periodica alla data del 31/12/2024 sul sito 
istituzionale dell’ente;  
5. DI PROCEDERE all’invio delle risultanze della ricognizione effettuata al Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, attraverso l’apposito applicativo; 
6. DI PUBBLICARE nell’apposita sezione di Amministrazione trasparente il presente 
provvedimento in materia di alienazione di partecipazione sociale, quotazione di società e 
controllo pubblico in mercati regolamentati e razionalizzazione periodica delle partecipazioni 
pubbliche, ai sensi della lettera d-bis) dell’art.22 del D.Lgs 33/2013; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Albugnano.  Responsabile Procedimento: Angilletta Aurora  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

7. DI DICHIARARE con separata votazione, resa nei modi di legge, la presente 
deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, 4° comma, del 
D.Lgs. n.267/2000. 
 
 
 
 

****************************************************************************** 
 
Successivamente  

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
CON VOTI unanimi e favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge, 
 
 

DELIBERA 
 
di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° 
comma, del D.Lgs n. 267/2000. 
 
 
 
 
Allegati: 
- Allegato A1 – Ricognizione partecipate 
- Allegato GAIA-Scheda Partecipazione - 2024 
- Allegato GAIA-Scheda Revisione Periodica – 2024 
- Allegato GAL-Scheda Partecipazione - 2024 
- Allegato GAL-Scheda Revisione Periodica – 2024 
- Allegato GAL-Scheda Rappresentante – 2024 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Albugnano.  Responsabile Procedimento: Angilletta Aurora  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Del che si è redatto il presente verbale 
IL PRESIDENTE 

Dott.sa F.to : Angilletta Aurora 
 

_______________________ 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to : Dott. Giorgio MUSSO 

 
________________________ 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 22/12/2025 al 06/01/2026 come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n° 267. 
 
Albugnano, li 22/12/202522/12/2025 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to :  Dott. Giorgio MUSSO 

 
 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 20/12/2025 
 
 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 
 

 Per dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, comma 4, del TUEL 18/08/2000). 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

Dott. Giorgio MUSSO 
 

 
 
 


